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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na nasazení prvků distribuční automatizace ve

venkovních sítích VN. V úvodu je popsána funkce základních automatizačních prvků a

koncepce používané při jejich použití. Následuje metodika nasazování prvků s využitím

ukazatelů spolehlivosti dodávky a logické strukturální matice. Na závěr je zpracována

případová studie nasazení automatizace na konkrétní části sítě. Navržené varianty jsou

porovnány na základě spolehlivosti dodávky a ekonomického hodnocení.
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Abstract

The master thesis presents deployment of distribution automation for overhead lines in

distribution networks. The function of basic automation elements and commonly used

conceptions are described at the beginning. The methodology of deployment of distribution

automation is based on the supply reliability and the logical structural matrix. Finally, the case

study of application of automation in a particular network is performed. Designed variants are

compared according to the reliability of supply and the economic evaluation.
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Úvod

S rostoucími nároky odběratelů elektřiny je stále obtížnější zajistit dodávku elektrické

energie s požadovanou spolehlivostí. Omezení množství nedodané energie je v současné době

důležité z hlediska minimalizace ušlého zisku distribučních společností. V ČR sice prozatím

není zavedena regulace cen elektřiny na základě dodržení určitých hodnot ukazatelů

spolehlivosti dodávky jako např. SAIDI a SAIFI, ale je na místě připravit se na obdobnou

situaci a včas přijmout určitá opatření. Tento trend se již objevuje v zahraničí a je možné, že

se v budoucnu objeví i u nás. Určité sankce vůči distributorům při nedodržení standardů

obnovy distribuce elektřiny se již staly součástí naší legislativy. V první řadě je třeba zaměřit

se na možnosti ovlivnění spolehlivosti dodávky elektřiny. Největší podíl na výpadcích

distribučních vedení mají poruchy, které jsou nejčastěji zapříčiněny přírodními vlivy (počasí,

lesní porosty, atd.) a to zejména na venkovních vedeních. Existuje celá řada přístrojů

umožňujících zvýšení spolehlivosti dodávky elektřiny. Patří sem například dálkově ovládané

úsečníky, reclosery a indikátory poruch.

Cílem práce je popsat prvky distribuční automatizace, zásady pro jejich nasazení a

provést studii nasazení prvků distribuční automatizace na zadaném vývodu. Případová studie

je vypracována na základě návrhu několika variant rozmístění automatizačních prvků.

Hodnocení variant je provedeno podle ukazatelů nepřetržitosti dodávky a z ekonomického

hlediska.
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Seznam symbolů

CAIDI…………….. průměrná doba jednoho přerušení dodávky

DA…………....…... distribuční automatizace

DOÚ……………… dálkově ovládaný úsečník

ENS………………. nedodaná energie

IP…………………. indikátor poruch

IÚ……………….... inteligentní úsečník

OZ………………… systém opětného zapnutí

REC………………. recloser

SAIDI…………….. průměrná doba přerušení dodávky u zákazníků

SAIFI……………... průměrný počet přerušení dodávky u zákazníků
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1 Prvky distribuční automatizace

Jedná se o zařízení schopná v případě poruchy samočinně a ve spolupráci s jinými

dálkově ovládanými prvky vymezit poruchový úsek. Případně změnit konfiguraci sítě tak, aby

byla minimalizována nedodávka elektřiny [1].

Různá zařízení od různých výrobců je třeba mezi sebou porovnat a zhodnotit

nejvýhodnější variantu pro konkrétní případ použití. Kromě technického hlediska je zapotřebí

zvážit ekonomické přínosy. To je nutno provést s ohledem na zredukování případné

nedodávky elektrické energie spotřebitelům. Dále se mohou vyskytnout případy, ve kterých si

delší dobu nedodávky nemůžeme dovolit např. z bezpečnostního hlediska u objektů, kde

v případě nedodávky možnost ohrožení života popř. hrozí velké materiální škody. Přestože

v těchto objektech bývá napájení zajištěno z více nezávislých zdrojů, distribuční automatizace

zde může přispět k vyšší zabezpečenosti dodávky.

1.1 Dálkově ovládané úsečníky

Pro rozdělování distribučních sítí se používají venkovní odpínače. Jejich ovládání je

zajišťováno ručně nebo elektrickým pohonem. EGÚ České Budějovice u nás prosadilo využití

dálkově ovládaných úsečníků pod obchodním názvem SADS (Systém pro Automatizaci

provozu Distribučních Soustav). Tento systém zajišťuje mechanické ovládání odpínače,

radiové přenosy pro řízení a monitorování, automatizační, ochranové a monitorovací funkce.

Různé typy venkovních odpínačů se liší zejména systémem zhášení oblouku. Používá se

olejová komůrka, vzduchová komůrka a vakuová komůrka. Protože odpínače nejsou

uzpůsobeny pro vypínání zkratových proudů, vypínají postižený úsek v beznapěťovém stavu.

V případě zemních spojení je vypnutí možné provést pod napětím. V minulosti se pro

komunikaci s DOÚ využívala radiová komunikace,

která je v současné době nahrazena technologiemi

GSM, popř. GPRS. Příkladem takového zařízení je

Schneider Electric RL (obr. 1.1), který je navíc možno

dovybavit moduly pro plně automatický provoz.

obr. 1.1 Odpínač Schneider Electric RL [14]
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1.2 Inteligentní úsečníky

Inteligentní úsečníky pracují na stejném principu jako klasické dálkově ovládané

úsečníky. Hlavní rozdíl je v možnostech těchto zařízení. Inteligentní úsečník může stejně jako

DOÚ sloužit k rozdělování sítí dálkovými manipulacemi dispečera. Navíc má inteligentní

úsečník schopnost zaznamenat průchod poruchového proudu a následně počítat probíhající

cykly OZ. Na základě těchto informací dle svého nastavení např. IÚ vyhodnotí, že došlo

k poruše v části sítě za ním a po neúspěšném OZ v další beznapěťové pauze vypne.

Následným zapnutím je pak dodávka elektřiny v úseku před IÚ obnovena.

Tato kapitola byla vypracována s použitím zdrojů [1], [7], [8]

1.3 Indikátory poruch

Indikátor poruch je prvek, který má schopnost

rozpoznat průchod poruchového proudu vedením. Tuto

informaci může jednak signalizovat dálkově na dispečink,

ale často se také využívá signalizace světelnými majáky a

barevnými terčíky, které signalizují poruchový úsek a

usnadňují tak pracovním četám lokalizaci poruchy [1]. Na

obrázku 1.2 je indikátor poruch typu INKA 2 společnosti

KMB Systems.

obr. 1.2 Indikátor poruch INKA 2 [13]

1.3.1 Princip činnosti

Činnost indikátorů poruch spočívá v detekci průchodu poruchového proudu vedením a

následné signalizaci. Principy detekce poruch se mohou lišit u různých typů zařízení. Obvykle

se poruchy detekují na základě sledování proudu procházejícího vodičem, změnu proudu dI/dt

popř. dB/dt, měřením 5. harmonické proudu, měřením nulové složky napětí a proudu.

Signalizace je zajištěna pomocí barevných terčíků, popřípadě světelných zdrojů

umístěných přímo na zařízení. Možné je také jejich vybavení vysílacím zařízením GSM,

popřípadě jiným rozhraním, které slouží pro signalizaci na dispečink.
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Napájení indikátorů poruch bývá zajištěno díky jejich nízkým energetickým nárokům

pomocí baterií. Je také možné využít fotovoltaický napájecí systém s fotovoltaickým

panelem, akumulátorem a regulátorem dobíjení. Případně může být využito společné napájení

s jiným zařízením.

1.3.2 Nastavení indikátorů poruch

V závislosti na typu indikátoru je třeba nastavit následující parametry:

 napěťová hladina

 zkratové poměry v napájecím uzlu na straně vyššího napětí

 hodnota kapacitního proudu při zemním spojení

 nastavení ochran na vývodech napájecího uzlu

 nastavení automatik OZ

Všechny tyto parametry však nejsou nutné. Pro daný typ zařízení je možné využít různé

způsoby nastavení a stejně tak různá zařízení sledují různé parametry el. energie.

Tato kapitola byla vypracována s použitím zdrojů [1], [2], [13]
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1.4 Reclosery

Recloser je zařízení umisťované na stožáry venkovního vedení VN. Jedná se o vypínač

vybavený měřicími prvky, řídící jednotkou a systémem pro přenos informací. Funkce

recloseru spočívá v ochraně úseku za místem jeho instalace. Recloser tak zajišťuje selektivitu,

kterou by bylo těžké dosáhnout pouze s použitím ochran na vývodech rozvodny například

v případě dlouhého vývodu. Řídicí systém recloseru také umožňuje koordinaci činnosti více

dálkově ovládaných prvků, jako jsou například automatizované úsečníky.


[…]


Před provedením výpočtů bylo zapotřebí přijmout určité zjednodušující předpoklady.

Je třeba zjistit, jak velký vliv některá opatření mají na výsledky práce. Při výpočtech jsem

uvažoval průměrné zatížení transformátorů zhruba 46 %. Na obr. 4.28 je provedeno

porovnání ekonomické výhodnosti pro některé varianty týkající se vývodu Zdíkov pro různé

hodnoty zatížení transformátorů.

Nedá se předpokládat, že ekonomicky nevýhodné varianty budou vykazovat podstatně

lepší výsledky při změně zatížení. Největší změny poměru C/B je možné pozorovat u variant

V a VII. Varianty IV a VI se však díky vysokým investičním nákladům také nevyplatí.

Dalším významným parametrem výpočtu je doba dojezdu poruchové čety. Na obr. 4.29

je zobrazena závislost ekonomické výhodnosti na době dojezdu, kterou jsem ve výpočtech

uvažoval 35 minut. Je zřejmé, že s rostoucí dobou dojezdu se návratnost zlepšuje.

Nejvýraznější změna se projevuje u variant, které se nevyplatí ani při delší době dojezdu.

Naopak ekonomicky výhodné varianty vykazují nízkou závislost na době dojezdu.

obr. 4.28 Ekonomická výhodnost variant pro vývod Zdíkov v závislosti na průměrném zatížení

transformátorů
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Z těchto závislostí lze soudit, že ekonomicky nejvýhodnější varianty se vyplatí i při

určité změně klíčových parametrů. Tyto vstupní parametry se v praxi mohou v některých

případech značně lišit. V rozsahu průměrných hodnot by ale nemělo docházet k výrazným

výkyvům nejpřínosnějších variant.

Rozhodujícími parametry ekonomického hodnocení jsou také ceny prvků. Na obr. 4.30

je znázorněna citlivost ekonomické výhodnosti variant vývod Zdíkov s cenami recloseru

350 000 Kč (cena z r. 2011) a 483 530 Kč (cena z r. 2013). Z grafu je patrný výrazný rozdíl

obr. 4.29 Ekonomická výhodnost variant pro vývod Zdíkov v závislosti na době dojezdu

poruchové čety
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obr. 4.30 Ekonomická výhodnost variant pro vývod Zdíkov v závislosti na ceně recloseru
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ekonomické návratnosti pro navržené varianty. Ani při nižší ceně recloseru nejsou varianty V-

VII výhodné.

Na obr. 4.31 je znázorněna obdobná závislost pro paralelní chod úseků Vacov a Zdíkov.

V tomto případě se již varianta II vyplatí s uvažováním ceny recloseru 350 000 Kč. Celkové

hodnocení je však také závislé na ceně DOÚ.

obr. 4.31 Ekonomická výhodnost variant pro paralelní chod vývodů Vacov a

Zdíkov v závislosti na ceně recloseru
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Závěr

V posledních letech se stále zvyšuje důraz na kvalitu elektrické energie, kterou je

možné posuzovat různými způsoby. Jednou z možností je zaměřit se na spolehlivost dodávky

elektřiny, kterou je možné vyhodnotit na základě ukazatelů spolehlivosti dodávky a množství

nedodané energie. Trend zlepšování kvality elektrické energie vede v mnoha zemích

k legislativní úpravě týkající se regulace cen elektrické energie v závislosti na dodržení

určitých standardů ukazatelů spolehlivosti dodávky.

Jedním z účinných způsobů omezení množství nedodané energie a také ukazatelů

spolehlivosti je nasazení distribuční automatizace. Z hlediska výskytu poruch v síti je

nejdůležitější zaměřit se na venkovní vedení VN. Základními prvky distribuční automatizace

jsou dálkově ovládané úsečníky, inteligentní úsečníky, indikátory poruch a reclosery. Tyto

prvky jsou často doplněny dalšími funkcemi, které například umožňují plně automatický

provoz úseku sítě s možností vyhodnocení nejvhodnější konfigurace sítě.

V případové studii je navrženo několik variant rozmístění dálkově ovládaných úsečníků

a recloserů pro zadané vývody. Na základě vyhodnocení se ukazuje, že při použití dálkově

ovládaného úsečníku na kmeni je třeba nalézt jeho optimální polohu s ohledem na počet

odběratelů, význam odběratelů, poruchovost a délku úseku. Použitím DOÚ se zkrátí celková

doba vymezení poruchy a v nepostižené části vedení je dopad poruchy značně omezen.

Podobné podmínky platí i při použití recloseru, který ale navíc realizuje funkci předsunuté

ochrany a vypínače. To zajišťuje z pohledu spolehlivosti dodávky prakticky okamžitou reakci

na poruchu a nepostižená část sítě není poruchou ovlivněna.

Ekonomické hodnocení variant naznačuje, že i v současné situaci se použití distribuční

automatizace za určitých okolností vyplatí, je-li správně navrženo. Toto hodnocení bylo ale

provedeno pouze na základě ušlého zisku distribuční společnosti způsobeného nedodávkou.

Pro vývod Zdíkov nelze doporučit nasazení recloseru z důvodu vysokých investičních

nákladů. Při paralelním chodu vývodů Vacov a Zdíkov je pak největší prostor pro zlepšení

provedením optimalizace umístění DOÚ a to i v kombinaci s jedním recloserem.
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Obecně se ukazuje, že použití DOÚ má vliv na ukazatel SAIDI a použití recloseru

omezí mimo SAIDI zejména hodnotu ukazatele SAIFI.

Pro dosažení přesnějších výsledků by bylo zapotřebí eliminovat některá zjednodušení,

jako například vycházet z údajů o počtu zákazníků, průměrném odběru v každém úseku, atd.

V případě, že bychom do hodnocení zahrnuli možnost regulace cen elektřiny z hlediska

nepřetržitosti dodávky, ekonomická výhodnost nasazení distribuční automatizace dále

vzroste.
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