Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nasazení prvků distribuční automatizace ve venkovních sítích VN
Student: Bc. Karel BABKA Std. číslo: E11N0109P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá aktuální otázkou nasazování prvků distribuční automatizace (DA) ve venkovních sítích VN, zejména posouzením nasazení tzv. recloserů z hlediska ovlivnění ukazatelů nepřetržitosti dodávky (SAIDI a SAIFI) a dále z hlediska ekonomické výhodnosti.

Teoretická část práce popisuje především přínos nových prvků DA a uvádí obecná kritéria pro jejich nasazení. Druhá část práce se věnuje případové studii, kdy byly vyhodnocovány různé varianty nasazení prvků DA na konkrétním vývodu VN a jejich kombinace. Porovnání přínosu jednotlivých variant je doplněno i jednoduchou citlivostní analýzou na parametry vstupující do výpočtu (zatížení transformátorů, doba dojezdu, ceny prvků DA). Práce je členěna logicky, má dobrou grafickou úroveň, výsledky jsou prezentovány přehledně. Práce čítá 50 stran textu bez příloh, student při jejím zpracování vycházel z 15 zdrojů informací, na které je v textu odkazováno.

Ze zpracování práce je patrné, že student dané problematice porozuměl a umí aplikovat teoretické znalosti při řešení praktických problémů. Práci zpracovával průběžně a pravidelně konzultoval postupy řešení a seznamoval s dílčími výsledky.

Otázky:

Prvky pro distribuční automatizaci, kterými se v případové studii nezabýváte, jsou také indikátory poruch. Můžete zhodnotit jejich přínos pro snižování ukazatelů SAIDI a SAIFI?

Jak ovlivní nasazení recloserů ukazatele nepřetržitosti dodávky na vývodech s velkým podílem plánovaných přerušení oproti vývodům, kde převažují neplánovaná přerušení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce